ОКДП 2 26.51.53.140
НИЙ,
ПРИБОРЫ КОНТРОЛЯ ПАРАМЕТРОВ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ
METEOMETP МЭС-200А4
РУКОВОДСТВО по эксплуатации
ЯВША.416311.003 РЭ
©
Санкт-Петербург

5.1 Маркировка блока электроники содержит:
а) товарный 3HAK предприятия-изготовителя;
6) условное обозначение МЭС-200А;
в) знак утверждения типа средств измерений;
г) заводской номер;
д) год выпуска.
5.2 Маркировка щупов измерительных содержит:
а) условное обозначение Щ-1, Щ-2, Щ-4, Щ-5 или Щ-6;
10
6) обозначение измеряемых параметров;
в) химическая формула измеряемого газа для щупов Щ-4, Щ-5, Щ-6.
5.3 Качество маркировки обеспечивает ее сохранность в течение всего срока
службы MDC-200A.
54 Маркировка транспортной тары — наносится  несмываемой — краской
непосредственно на тару. На транспортной таре нанесены — основные и
дополнительные надписи по ГОСТ 14192-96 и манипуляционные знаки "Хрупкое,
осторожно", "Беречь от влаги".
5.5 Пломбирование блока электроники и щупов Щ-4, Ш-5, Щ-6 производится
предприятием-изготовителем.
6 ПОДГОТОВКА К РАБОТЕ
6.1 Перед эксплуатацией МЭС-200А проверяют визуально. При этом основное
внимание должно быть обращено на отсутствие механических повреждений щупов
и блока электроники, наличие пломб, состояние разъемных соединений.
6.2 Перед ` первым — использованием — необходимо — произвести — зарядку
аккумуляторной батареи от зарядного устройства из комплекта поставки МЭС-
200A. Зарядное устройство подключить к разъему «+ 12 В» и вставить в розетку
переменного напряжения 220 В 50 Гц. О подключении зарядного устройства к блоку
электроники и процессе заряда сигнализирует красный светодиод на торцевой
стороне МЭС-200А. Время заряда должно быть не менее 16 ч. Во время заряда
МЭС-200А должен быть выключен.
6.3 Для проведения — измерений  подключают — соединительный — кабель
используемого щупа к разъему «T, Н. М» на корпусе МЭС-200А и снимают
защитный кожух со щупа.
ВНИМАНИЕ!
— При эксплуатации МЭС-200А в условиях резкой смены температур,
например, перемещение МЭС-200А из рабочих условий с отрицательными
температурами в рабочие условия с положительными — температурами,
необходимо выдержать МЭС-200 А в новых условиях не менее 20 мин;
— При эксплуатации МЭС-200А вне помещений, необходимо оберегать все
части прибора от прямого попадания солнечного света, пыли и атмосферных
осадков;
— При эксплуатации МЭС-200А необходимо предохранять сенсоры,
расположенные B щупах, от соприкосновения с предметами;
— При транспортировке щупы должны быть закрыты защитным кожухом.
7 ПОРЯДОК РАБОТЫ
7.1 Работа со щупом измерительным Щ-1
7.1.1 При нажатии кнопки прибор включается, загорается подсветка
матричного индикатора (на время 18 — 20) ¢, в течение 5 с последовательно
индицируются данные о программном обеспечении:
Programma
MEC-200A
643 ECKT
00003-01
Затем на индикаторе появляются надписи со значениями температуры и